sunt, hoc est, sub firmamento, esse Virtutes contrarias, id est, demones? Et quomodo legimus, in diluvio apertas cataractas cœli, et aquas inundasse diluvii, unde aperti sunt fontes abyssi et totus mundus operatus est aquis? *Genes. vii.*

6. O furor hominum junctus stultitiæ, qui reliquerunt illud quod in Proverbiis dicitur: « Audi, fili, sermonem patris tui, et ne abjicias legem matris tue; » *Prov. vi, 20;* et conversi sunt ad errorem, et dicunt stulto ut princeps sui sit; nec continentur res falsas, que dicuntur a falso, sicut Scriptura testatur: « Falsus autem falsus loquitur, et cor ejus vana intelligit. » *Isa. xxxii, 6.* Unde obscuro te, dilectissime, et quasi membris meis parcens, propter caritatem quam in te habeo, precor scribens et orans, impleas illud quod dicitur: « Nonne odientes te, Domine, odivi, et super inimicos tuos tabescebam? » *Psal. cxxxviii, 21.* Inimicos et digna odio Originis verba sunt, et Deo repugnantia et sanctis ejus, et non ista sola que dixi, sed et alia immemorabilia. Neque enim nunc mihi propositum est adversus omnia Originis dogmata disputare. Nihil mihi subripuit Origènes, nec in mea generatione fuit;

BIBLIOTECA UNIVERSITARIA

lement celles que j'ai signalées, mais beaucoup d'autres qu'on ne saurait énumérer. Du reste, je ne me suis pas ici proposé de discuter et de combattre tous les enseignements de ce docteur. Origène ne m'a rien soustrait, il n'appartient pas à ma génération; ce n'est pour aucune chose du monde, pour aucun héritage à recueillir, que je le déteste et le repousse; mais, je l'avoue tout simplement, je suis dans la désolation, dans une désolation profonde, quand je vois tant de frères, et de ceux-là surtout dont la profession n'est pas certes des dernières, ou qui même sont parvenus au plus haut rang du sacerdoce, séduits par ses raisonnements et devenus par l'effet de sa funeste doctrine la proie du démon. En eux s'est accomplie cette parole du prophète: « Il se joue de toute fortification, il a des aliments choisis, il a réuni les captifs comme des monceaux de sable. » *Abac. i.* Pour vous, frère, que Dieu vous délivre, ainsi que le peuple chrétien remis à votre garde, tous les frères qui sont avec vous, et notamment le prêtre Ruffin, de l'hérésie d'Origène, comme de toutes les autres hérésies, et de la perdition qui doit en être la conséquence. Si pour un mot seul ou pour deux contraires à la foi, tant de sectes sont séparées de l'Église, à combien plus forte raison ne faut-il pas rejeter parmi les hérétiques l'auteur de tant d'inventions pernicieuses, de tant de doc-

nec propter ali quos res mundi et hereditatem, odium adversum illum, pognasque suscepi; sed (in simpliciter fatear) doleo, et valde doleo, videns plurimos fratrum, et eorum præcipue qui professionem habent non minimam, et in gradum quoque sacerdotii maximum pervenerunt, ejus persuasionibus deceptos, et perversissima doctrina eilios factos esse diaboli; in quibus completum est illud, quod dicitur: « Super omnem munitionem Iudæ, et escæ ejus electe, et congregavit sicut arenam captivitatem. » *Abac. 1.* Te autem, frater, Iudæ, et sanctum populum Christi qui tibi creditus est, et omnes fratres qui tecum sunt, et maxime Ruffinum Presbyterum, ab hæresi Origène, et ab aliis hæresibus et perditione seruum. Si enim propter unum verbum aut duo que contraria fidei sunt multe hæreses abjectæ sunt ab Ecclesia, quanto magis hic inter hæreses abjectus habebitur qui tantas perversitates et tam mala dogmata contra fidem adinvenit, Deique et Ecclesie hostis extitit? Inter multa enim mala etiam illud ansum est dicere, perdidisse imaginem Dei Adam, cum hoc in nullo penitus loco Scriptura significet. Si enim ita esset, nunquam om-

trines contraires à la foi, cet homme qui fut l'ennemi de Dieu et de l'Église? Entre autres témérités coupables, il osa avancer qu'Adam perdit dans sa chute l'image de Dieu; ce que l'Écriture sainte ne nous indique absolument nulle part. S'il en était ainsi d'ailleurs, jamais tous les êtres qui sont en ce monde n'auraient été à l'opposé de l'Adam, à l'humanité tout entière; domination que l'apôtre saint Jacques atteste par ces mots: « Toutes choses sont démontées et subissent la loi de la nature humaine. » *Jac. iii, 7.* Non, toutes les créatures terrestres n'obéiraient pas aux hommes, si les hommes ne conservaient pas cette ressemblance avec Dieu qui leur donne l'empire sur l'univers. L'Écriture rattache d'une manière formelle la grâce de la bénédiction reçue par Adam, aux générations dont il fut le père, de peur qu'en l'interprétant mal, dirait-on, quelqu'un ne vint à prétendre que le premier homme avait seul reçu la grâce de Dieu, que seul il avait été fait à l'image de Dieu; et cela, parce que Dieu l'avait formé d'un peu de terre, et que la femme était sortie d'une côte de l'homme. Il ne fallait pas qu'on pût supposer que ses descendants, parce qu'ils étaient nés d'une autre façon, ne portaient pas l'empreinte de la ressemblance divine; et de là ce qui suit immédiatement dans le texte: « Adam vécut deux cent trente ans et connut Eve sa femme; il en

nia que in mundo sunt servitrent semini Adam, id est, universo generi hominum; sicut et Iacobus Apostolus loquitur: « Omnia domantur, et subiecta sunt humana nature. » *Jacob, iii, 7.* Nunquam enim homines subiecta essent hominibus, si non haberent homines juxta id quod universis imperarent, imaginem Dei. Coniungens autem alique consocians Scriptura divinis gratiam benedictionis, quam Adam donaverat, et generationibus que ex eo erant, ne qui forsitan malignis interpretatione auderent dicere, unidatam gratiam Dei, et illum solum factum esse ad imaginem Dei, quia plasmatus esset ex humo, et uxorem ejus, quam creasset de costa viri; eos vero qui conceperunt in utero, et non ita nascerentur ut Adam, Dei non habere imaginem, statim per ordinem jungit et dicit: « Et vixit Adam ducentos triginta annos, et genuit Evam uxorem suam, et peperit ei filium juxta speciem et juxta imaginem ejus, et vocavit nomen ejus Seth. » *Genes. v, 3.* Barsanucque in decima generatione, post annos his mille ducentos quadraginta duos, viduicæque Deus imaginem suam, et ostendens quod gratia quam dedit hominibus perseveraret in eis, ait: « Ne con-

gendra un fils semblable à lui-même, et le nomma Seth. » *Genes. v, 3.* Nous voyons encore dans la dixième génération, après deux mille deux-cent-quarante deux ans écoulés, que Dieu lui-même revendique sa ressemblance, et déclare que la grâce dont il avait fait don aux hommes persévérait en eux, puisqu'il dit: « Je vous ai défendu de manger la chair dans le sang; car je vengerai votre sang dans la main de tout homme qui le répandra, vu que j'ai fait l'homme à la ressemblance de Dieu. » *Genes. ix, 5, 6.* De même, après dix autres générations qui vont jusqu'à Abraham, et quatorze qui vont d'Abraham jusqu'à David, lesquelles vingt-quatre générations font ensemble deux mille cent dix-sept ans, l'Esprit saint, dans le trente-huitième psaume, se plaint de ce que tous les hommes marchent dans la vanité, sont les esclaves du péché: « Mais tout homme, dit-il, marche dans une vaine apparence. » *Psal. xxxviii, 7.* Et même après David, sous Salomon son fils, nous lisons quelque chose de semblable concernant l'image de Dieu. Voici comment s'exprime la Sagesse dans le livre qui porte son nom: « Dieu a créé l'homme immortel, il l'a fait à l'image de sa substance. » *Sap. ii, 23.* Enfin, après environ deux cents ans, le Nouveau Testament nous montre que les hommes n'ont pas perdu cette ressemblance avec Dieu. L'apôtre Jacques, frère du

Seigneur, que nous avons déjà mentionné, nous rappelle, comme pour nous prémunir contre les artifices d'Origène, que l'homme est fait à l'image et à la ressemblance de Dieu. Après avoir longuement parlé de la langue humaine, il poursuit: « C'est un mal inquiet; par la langue nous bénissons Dieu notre père, par la langue nous mandissons les hommes, qui sont néanmoins formés à l'image de Dieu. » *Jac. iii, 8.* Paul aussi, ce vase d'élection, qui compléta par sa prédication la doctrine évangélique, nous enseigne cette même vérité, quand il dit: « L'homme ne doit pas entretenir de longs cheveux, parce qu'il est la gloire et l'image de Dieu. » *II Corinth. xi, 7.* L'image est la simple désignée par son nom, et la ressemblance y porte le nom de gloire.

7. Ainsi donc, au lieu de trois témoignages que vous me distez devoir vous suffire, si je les trouvais dans la sainte Écriture, voilà que je vous en ai fourni sept. Après cela, qui pourrait tolérer les inepties d'Origène? Je ne dis rien de plus fort, de peur de lui ressembler ou d'imiter ses disciples qui ne craignent pas, au péril de leur âme, d'énoncer tout ce qui leur vient à la bouche, et qui commandent à Dieu plutôt qu'ils ne le prient ou ne veulent apprendre de lui la vérité. Quelques-uns disent que l'image de Dieu imprimée d'abord au premier homme, a disparu par son

derilis carmen in sanguine (al. cum sanguine), ego enim ulciscar sanguinem vestrum de manu omnis hominis effundentis illum; quia ad imaginem Dei feci hominem. » *Genes. ix, 5, 6.* Nec non post alteras decem generationes usque ad Abraham, et ab Abraham usque ad David alias generationes quatuordecim, que viginti quatuor generationes simul faciunt annos bis mille centum decem et septem; Spiritus Sanctus in trigesimo octavo psalmo, cum quereretur de omnibus hominibus quod in vanitate ambularent, et peccatis essent obnoxii, loquitur: « Verumtamen in imagine perambulabat omnis homo. » *Ps. xxxviii, 7.* Nec non post David, etiam sub Salomone filio ejus, legitur tale quiddam super Dei imagine nominatum; dicit enim in Sapientia, que titulo ejus inscribitur: « Creavit Deus incorruptum hominem, et imaginem sui proprietatis dedit ei. » *Sap. ii, 23.* Et rursum post annos millesenos centenos undecim plus minus, in novo legitur Testamento quod non perdidit homines imaginem Dei. Iacobus enim Apostolus et frater Domini, ejus et supra meminimus, instruit nos, ne Origènes laqueis capiamur, habere hominem imaginem et similitudinem Dei. Nam, cum de lingua

hominis latius disputasset, adject: « Instabile malum, in ipsa gulpe benedicimus Deum patrem, et in ipsa maledicimus homines, qui ad similitudinem Dei conditi sunt. » *Jacob, iii, 8.* Paulus quoque, vas electissimum, et qui doctrinam Evangelicam sua predicatione complevit, docet nos quod homo ad imaginem et similitudinem Dei conditus sit, dicens: « Vir non debet nutrire comam, cum gloria et imago Dei sit; » *II Cor. xi, 7;* imaginem simpliciter appellans suo nomine, similitudinem autem glorie appellatione significans.

7. Pro tribus igitur testimoniis, que libri, si de Scriptura sancta reperirem, dicebas posse sufficere; ecce septem testimonia dedimus. Quis ergo susceperit Origènes ineptias? ut non graviss aliquid loquar, et similis efficiat vel ipsi vel discipulis ejus, qui audent in periculo anime suæ asserere quodcumque eis in buccam venerit, et magis jubere Deo, et non ab eo vel orare vel discernere veritatem. Quidam enim eorum dicunt quod imago Dei, quam prius accepit Adam, illo peccante, perierit. Alii suspicant corpus quod Filius Dei habiturus esset ex Maria, ipsum esse imaginem conditoris. Nonnulli animam esse imaginem, alii sen-

péché. D'autres supposent que l'image du Créateur appartient seulement au corps que le Fils de Dieu devait recevoir de Marie. D'autres encore disent que l'âme est l'image, ou bien l'entendement, ou bien encore la vertu; ceux-ci l'entendent du baptême; ceux-là, de l'empire que l'homme exerce sur le monde visible: ils vont, comme des hommes ivres, vomissant tantôt une chose et tantôt l'autre, quand ils auraient dû se borner à fuir de telles discussions, à ne pas nier ce que Dieu lui-même affirme, à chercher le salut dans la simplicité de la foi, à laisser à Dieu la science vraie et certaine de ses propres dons, et surtout de la création de l'homme à son image et à sa ressemblance. Loin de là; en se jetant dans une foule d'inextricables questions, ils ont roulé dans le bourbier du péché. Pour nous, bien-aimé frère, nous croyons à ce que le Seigneur a dit, nous savons que l'image de Dieu reste gravée dans tous les hommes et nous nous en remettons à lui pour savoir en quoi l'homme est fait à cette image. Il ne faut pas non plus que cette parole mal comprise de la première épître de Jean soit pour quelqu'un une cause d'erreur: « Nous sommes maintenant les enfants de Dieu, et nous ignorons ce que nous serons plus tard. Nous savons seulement que, lorsqu'il se sera manifesté, nous lui serons semblables; car nous le verrons tel qu'il est. » 1 *Joan.* III, 2. C'est une al-

sum, alii virtutem, isti baptisma, hi quod homo ad imaginem Dei dominetur omnibus, ehorium more hæc vel illa ructantes, quos oportebat tantum effugere discrimen, nec negare que loquitur Deus, et credentes simpliciter salvos fieri, Deoque concedere donatious suis certam et veram scientiam, in qua potissimum parte homines confiderit ad imaginem et similitudinem suam. Qui hæc relinquentes, multis se questionibus implicarunt, et per has in eorum denarsi sunt peccatorum. Nos autem, dilectissime, credimus his que locutus est Dominus, et scimus quod in cunctis hominibus imago Dei permaneat, ipsique concedimus nosse in qua parte homo ad imaginem Dei conditus sit. Sed neque illud quod quidam in epistola Joannis legentes non intelligent, quemquam decipiat, ubi loquitur: « Nunc filii Dei sumus, et nescimus quibus futuri sumus. Novimus autem quia, cum ille revelatus fuerit, similes ei erimus. Videbimus enim eum sicuti est. » 1 *Joan.* III, 2. Hoc enim propter gloriam que ibi revelanda est sanctis ejus, dictum est; sicut et in alio loco legitimus: « A gloria in gloriam; » 2 *Cor.* III, 18; cujus gloriæ jam in isto sæculo sancti arrhationem et

lusion évidente à cette gloire qui sera là-haut révélée dans les saints, selon ce que nous lisons encore ailleurs: « De gloire en gloire. » 1 *Corinth.* III, 18. Et déjà dans le temps présent les saints ont reçu une légère portion et comme les arches de cette gloire: Moïse le premier, lui dont le visage était resplendissant et rayonnait comme la foudre et le soleil; Elie ensuite, qui fut enlevé au ciel sur un char de feu sans en éprouver les atteintes; Etienne enfin, dont le visage, pendant qu'on le lapidait, était celui d'un ange, à la vue de tous. Or, ce que nous disons d'un petit nombre, il faut l'entendre de tous les saints, pour que la parole de l'Écriture s'accomplisse: Qui-conque se sanctifie lui-même sera comploté un nombre des bienheureux. « Heureux ceux dont le cœur est pur, car ils verront Dieu. » *Matth.* V, 8.

8. Puisqu'il en est ainsi, mon bien-aimé, veillez sur votre âme, et cessez de murmurer contre nous. N'oubliez pas ce que dit l'Écriture sainte: « Gardez-vous de murmurer les uns contre les autres, comme plusieurs murmurèrent, et furent exterminés par les serpents. Rendez-vous plutôt à la vérité, aimez-nous comme nous vous aimons, en même temps que nous aimons la vérité. Daigne le Dieu de paix faire dans sa clémence que les chrétiens foulent Satan à leurs pieds, que nous évitions toute occasion de chute, que le lien de la concorde et de la charité subsiste tou-

portinaculum susceperunt. Primus eorum Moyses, cuius fulsit facies valde, et radiabat veluti fulgor et sol. Secundus Elias, igneo curru raptus in celum, et ignis delictamenta non sentiens. Stephanus lapidabatur, et faciem habebat angeli, que ab omnibus corabatur. Hoc autem quod in paucis diximus, de omnibus intelligendum est, ut impleretur illud quod scriptum est: « Omnis qui sanctificat semetipsum, inter bestios numerabitur. Beati enim mundo corde, quoniam ipsi Deum videbant, » *Matth.* V, 8.

8. Cum hæc ita se habeant, dilectissime, custodi animam tuam, et desine contra (al. circa) nos murmurare. Dilecti enim Scriptura divina: « Nolite murmurare ad invicem, sicut quidam murmuraverunt, et a serpentibus perierunt. » 1 *Cor.* X, 9, 10. Magis acquiresse veritatis, et dilige nos diligentes te, et perdis. Deus autem pacis presertim nobis iuxta suam clementiam ut conturbetur Satanas sub pedibus Christianorum, et abiciatur omnis occasio perversa, et recedat a nobis vinculum caritatis et pacis, et recedat fidei predicatio.

9. *Notaanda historiola.* — Præterea audivi quosdam

jours entre nous, ainsi que la prédication de la vraie foi.